сальдо денежных потоков свидетельствует об осуществимости проекта при данной

схеме финансирования.

Далее представим показатели коммерческой эффективности проекта в

графическом виде (Рисунок 3.8)

Рисунок 3.8 - Показатели коммерческой эффективности проекта

Таким образом, можно сказать, что реализация данного мероприятия

позволит предприятию существенно повысить эффективность деятельности и

выйти на новый качественный уровень своего развития.

3.4 Анализ чувствительности проекта к риску

Анализ чувствительности - стандартный метод количественного анализа,

который заключается в изменении значений критических параметров (в нашем

случае экономического эффекта, текущих издержек и налогов), подстановке их в

финансовую модель проекта и расчете показателей эффективности проекта при

каждом таком изменении. Анализ чувствительности можно реализовать с

помощью как специализированных программных пакетов (ProjectExpert, «Альт-

Инвест»), так и программы Excel.

Таблица 3.37 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

   В тыс. руб.

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
1 961,06

3286,09

4611,13

Текущие издержки

3633,01

3286,09

2939,18

Налоги

3337,32 3286,09 3234,87

На рисунке 3.8 представлена диаграмма «Анализ чувствительности проекта

к риску» для предлагаемого мероприятия.

Рисунок 3.8 - Диаграмма «Анализ чувствительности проекта к риску»

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме

«Анализ чувствительности проекта к риску», мы говорить о том , что данный

проект имеет незначительный уровень риска, так как график находится в

положительной области построения, что говорит об экономической

целесообразности проведения мероприятия.

3.3 Сущность инвестиционного мероприятия «Установка

Титратора 915 KF Ti-Touch-Волюметрическое» (Разработал